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 1. MA TRẬN ĐỀ KIỂM TRA CUỐI KÌ 1
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CHỦ ĐỀ 1. MỸ LA TINH

	A1. Vị trí địa lí và điều kiện tự nhiên

A2. Kinh tế
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	CHỦ ĐỀ 2. LIÊN MINH CHÂU ÂU( EU)
	B1. Liên Minh Châu Âu- Một liên kết khu vực lớn
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	CHỦ ĐỀ 3. KHU VỰC ĐÔNG NAM Á
	B1. Vị Trí địa lí, điều kiện tự nhiên, dân cư và xã hội

B2. Kinh Tế
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	CHỦ ĐỀ 4. KHU VỰC TÂY NAM Á
	B1. Vị trí địa lí, điều kiện tự nhiên, dân cư và xã hội

B2. Kinh tế
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	                            Tổng số câu
	   8
	4
	
	4
	4
	
	
	2
	2
	
	1
	1
	13
	10
	3
	26

	Tổng số điểm
	3,05
	2,0
	2,0
	3,0
	4,0
	3,0
	3,0
	10

	Tỉ lệ %
	30%
	20%
	2,0%
	30%
	40%
	30%
	30%
	100%


		

2 Mỗi câu hỏi bao gồm 4 ý nhỏ, mỗi ý học sinh phải chọn đúng hoặc sai. Một số tài liệu xếp loại câu hỏi này vào loại Nhiều lựa chọn phức hợp hoặc Nhiều lựa chọn có nhiều phương án đúng.
3 Đối với môn học không sử dụng dạng này thì chuyển toàn bộ số điểm cho dạng “Đúng – Sai”.
4 Có ở trong một số ô của ma trận, thể hiện số câu hỏi hoặc câu hỏi số bao nhiêu.
5 Lựa chọn sao cho được khoảng 3,0 điểm, tương ứng với tỉ lệ khoảng 30%; tương tự như thế đối với các dạng khác.
2. BẢNG ĐẶC TẢ ĐỀ KIỂM TRA CUỐI KÌ I

	TT
	Chương/
chủ đề
	Nội dung/đơn vị kiến thức
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	       “Đúng – sai”
	 Trả lời ngắn
	Tự luận

	
	
	
	
	Biết
	Hiểu
	VD
	Biết
	Hiểu
	VD
	Biết
	Hiểu
	VD
	Biết
	Hiểu
	VD

	1
	CHỦ ĐỀ 1. MỸ LA TINH

	A1. Vị trí địa lí và phạm vi lãnh thổ   



A2. Kinh tế
	Nhận biết
– Biết được vị trí địa lí của khu vực Mỹ La Tinh.
- Biết được đặc điểm khí hậu của khu vực Mỹ La Tinh.
Nhận biết:
- Nêu được những đặc điểm nổi bật của ngành kinh tế khu vực Mỹ Latinh.
- Biết được sự phân bố tài nguyên khoáng sản.
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CHỦ ĐỀ 2. LIÊN MINH CHÂU ÂU
( EU)
	B1. Liên Minh Châu Âu- Một liên kết khu vực lớn
	Nhận biết
– Xác định được qui mô, mục tiêu, thể chế hoạt động của EU.
- Nhận xét bảng số liệu
Thông hiểu
- Biểu hiện hợp tác và liên kết trong khu vực 
- Xử lí bảng sô liệu; nhận dạng biểu đồ.
- Tính mật độ dân số.
- Tính tỉ trọng, giá trị GDP của EU.
Vận dụng
– Phân tích được vị thế của EU trong nền kinh tế thế giới.
- Tính trị giá xuất nhập khẩu.
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CHỦ ĐỀ 3. KHU VỰC ĐÔNG NAM Á
	

B1. Vị Trí địa lí. Điều kiện tự nhiên, dân cư và xã hội khu vực Đông Nam Á.

B2. Kinh Tế khu vực Đông Nam Á.

	Nhận biết:
Biết được vị trí địa lí của khu vực.
- Biết được sự phân bố các đới khí hậu của khu vực.
- Biết được đặc điểm về địa hình, khí hậu của khu vực.
Thông hiểu
- Hiểu được các biểu hiện và các biện pháp trong việc phát triển kinh tế của khu vực.
- Hiểu được ảnh hưởng của vị trí địa lí, đặc điểm của điều kiện tự nhiên đến phát triển kinh tế - xã hội.	
Vận dụng:
- Xử lý; Nhận dạng biểu đồ, nhận xét và giải thích bảng số liệu.
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	CHỦ ĐỀ 4. KHU VỰC TÂY NAM Á
	B1. Dân cư và xã hội







B2. Kinh tế
	Nhận biết: 
- Biết được đặc điểm về vị trí địa lí vực Tây Nam Á.
- Biết được các đặc điểm về điểu kiện tự nhiên và tài nguyên thiên.
Thông hiểu:
- Hiểu được các đặc điểm về điểu kiện tự nhiên và tài nguyên thiên.
[bookmark: _GoBack]- Trình bày được các đặc điểm nổi bật về dân cư- xã hội của khu vực.
-Tính tỉ trọng.
-Tính giá trị; tốc độ tăng trưởng.
Vận dụng:
- Tính tỉ trọng.
-Tính giá trị; tốc độ tăng trưởng.
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	Tổng số câu/ lệnh hỏi
	
	8
	4

	

	4

	4
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	Tổng số điểm
	
	3,0
	2,0
	2,0
	3,0

	Tỉ lệ %
	
	30,0%
	20,0%
	20,0%
	30%



[image: ]
6 Có ở trong một số ô của bản đặc tả, ghi tắt tên của năng lực (đã được quy định trong chương trình môn học/hoạt động giáo dục).
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